Sequuntur uero putauit, si nos prius aia purgata uehemeter declinemus a uitiis, & colamus uirtutes diligenter, quod plane nullius mali nobis ipsis conscientia laeta mente hilaricè studio mathematicis speculationibus incubamus, quod nobis mediè obuersantur inter res naturales & diuinæ, sunt enim a materia partim inseparabiles ut naturalia, partim separatae ut diuina, circulus namque seu harmonia quanquam absque materia non subsistit, tamen absque materia esse intelligitur, quoniam nullius materiæ agitur cura cum quaelibet mathematica tractamus. Cum igitur difficile ne dicam impossibile fuerat intellectum nostrum subito a naturalibus ad supernaturalia & ab omnino materialibus ad penitus immaterialia transfilire, ideo uoluit Pythagoras discipulis suis quasdam res in medium ponere quas & sensu aliquo modo possent & intellectu comprehendere, demonstrationesque illarum ob hanc causam mathemata seu matheseos hoc est disciplinas nominavit, quem uero de iis librum composuerat Eruditionum sive Institutionum inscripsit, quasi iuuenibus ac pueris aptum, propter quod & id nominis elegit πυθαγορικόν. in quo totum quicquid dici poterat de numeris, de figuris, & de harmoniis explanauit. Inde tandem ex uno illustri fonte quatuor lymphidissimi riui emanauere, quas nos quatuor liberales artium facultates appellamus, arithmetica, geometria, musica, sane astronomiam inter naturalia connumerans pro maxima parte in librum quem appellauit physicū coegerit, quod in motu corporum consistet. At quoniam de illis apud gloriosos nostra ætate literarii peritissimos, tam lata est expeditio, ut quilibet earum rerum singularē facultatem faciat, & quilibet facultas propriā classem ducat, unāquacque suis preceptoribus committā, & propter multā modo noctem coenæque nostræ apparatus presentes, finē loquendi faciam quod tot uerbis hactenus tolerantissimas auris tuas immodeste ausus sum obtundere. Tum Marranus, iuro superos, inquit, tanta me dicendo uoluptate oppleuisti ut nulla mihi sit musa gratior, & nunc coenæ oblitus oīm pene famem ad doctrinæ tuæ cupiditatē retuli, quoniam video cauponē circa magnificentiā & sumptus epularum esse curiosum, tu uelim tamen contētius reliquā Pythagorae philosophiam explices eam quod ad uirtutes, mores & reipublicam industriaem pertineat, idque ut cuncti potes quebreuissime, dum structores coenaturis nobis triclinium eterant, & cetera parent. Igitur audi Marrane oīm (Philolaus inquit) hanc partem sub nomine urbanitatis contineri Pythagoras uoluit, quo circa, unum inter reliqua uolumen composuit, quod πολιτικὸν nominavit. i. ciuile seu ut fortasse haud satis proprie uerterunt latini, de repub. perinde atque non solum explanet quod multitudinē concernant, uerū etiam singula cuiusque sua quod morum sunt & uirtutis. Qui enim ciuitati perficitur nisi dignus sit etiam qui domum suam regat & seipsum quoque, is plane inauspicato eligitur, μέρος δέ της ἀρχαίς ἐστι τὰ ἄρχες τὰ δικαιαστέα τοῦ πολιτικοῦ .i. Portio est igitur ut uidetur & principium circa mores tractatio, ipsius politice, ut

I. iii

A

B

DE ARTE CABALISTICA

in libro magnorū ethicorum ait Aristoteles. Quæ qdem ciuitas ex omni uirtutū numero consistit, cuius ptes sunt uirtute p̄diti hoīes in unā consuetudinem admissi. Nam malorū conuersatio non iam ciuitas reputanda est sed cōuēticula ubi uitia sunt sicut inter bonos uirtus, ut Theognis ille Megarenis in libro ad Cyrnum. Disces recte qdem a rectis, at si sociere prauis, tū perdes tecū animumq; tuū. Omissa itaq; contēplatiua sapientia quā ad naturam retulit Pythagoras & in librum physicū reclusit de principiis & causarum modis, q; ex Monade īdefinita dualitas, ex illis numeri, ex numeris puncta, ex pūctis lineæ, ex lineis planæ figuræ, ex planis solidæ figuræ, ex qbus solida corpora & sensibilis ille mundi globus cum suis orbibus, mistorumq; elementis, igni, aere, aqua & terra hiant oriāturq; singula pene (ut ipse solet) p allegoriam obuoluta, tum deniq; relictis pariter mathematicis q per librum Pædeuticū, hoc est, de institutione, suis ostendit, recensendum arbitror strīctim q de moribus docuit, de qbus in politico diffusius scripsit, & in carminibus aureis instar sumæ cōtractius, Quę cū ætate nostra legant publice, nunc sola prosequar eiusmodi symbola sine scriptis tradita ut discipuli memoriae uiribus freti consuescerent ad signa prolata bonis moribus uiuere professumq; philosophic ordinem qtidie inter se arcanis tesseras affirmare. Quorū ē numero haud quaq; pauca illistris ERASMVS patria ROTERODAMVS professio Theologus, eloquētissimorū nostro seculo facile princeps & dulcis siren cum ingenti sua laude quam de politiorū literarum studiosissimis qbusq; optimo iure meretur, in libris suis uel posteritati admirandis Adagiorū luculentexprimit. In consequēdis sane uirtutibus Pythagoras haud parum consuetudini tribuebat, adeo in teneris cōsuescere multum est. Vnde mores dicti sunt: quasi hoc est consuetudines, qd stagirita ille saepe in ethicis approbat, & noster ipse, iussit optimā uitae rōnem eligere, illā nāq; iucundam (ingt) reddet consuetudo. Vniuersam itaq; moralem philosopham ordinabat in tris metas, principio in dei diuinorumq; cultū. Secūdo in singulorum qrumq; hoīm ad se ipsos respectum. Postremo erga ceteros officium, nam qd ad diuina p̄stantius attinet. In primis nihil esse gratum superis docuit qd non sit sordibus uacuū & plane purgatū, quare id adagiōis tradidit crebro habēdū in ore μέτανοι θεοῖς δέ απέλασον ἀτμήτων. i. non esse libandū diis de uitibus non putatis. De purissimo qd adores statuit sacrificia fieri. Vnde est suum illud. Ne sacrifices absq; farina. Sacrificium hoc Pythagoricum maxime uetus est qd uino & pane fit. Quę aut deo dicata sunt, ultra nō debent ad humanos usus transferri, admonebat igitur saepe dicens, A gallo candido abstineas. Perseuerandū uero esse in humilitate ueris adoratoribus hoc symbolo p̄cepit καθηδω προσκυνάσαι. i. sedere adoraturos, nāq; in adoratione oporteat circū quacq; prospicere de quo

de quo illud ortum est, Adora circuactus, prudentiam circa diuinias p̄ces
indicat ne iure in nos ita retorqueri possit, nescitis qd petatis. Ceterū quo
ad nos ipsos recte uiuendi norma consistit in hoīs decoro, qd extemorū
est medium, inter abundantiam & defestum, utrolibet em̄ uitiosus est &
mācus & cētimanus. Inde symbolū hoc Staterā ne transilias, p̄cipit studiis
& actis oībus moderamen adhiberi, apertius aut̄ qd ipse dixit. Salem ap-
ponito, id ad affectiōes nr̄as q̄ passiones appellant recte pertinet. Est em̄ sal
nota modestig, qm̄ in cibatu hoīs admitti nec nim̄ nec minimus, utrūq;
sane respuitur & qd insulsum est, & qd falsissimū. Igitur salem ne trāsgre
dari prouerbium q̄c fuit, Proinde affectiones in nobis passiones q̄ univer-
sae quadam mouent apparentia boni aut mali, bonis letamur p̄sentib⁹
tristamur malis, rursum bona concupiscimus futura, mala timemus. Ergo
gaudium & mceror elementa sunt passionū ex qbus oēs animorū nostros
rum motus oriuntur, qrum rectitudo uirtus dicitur, obliquitas uitium. Ap-
parent tñ saepē nobis bona q̄ mala sunt, & econtrario q̄ bona sunt, uident
non bona, multum em̄, ut ait Seneca, uerū & uerisimile inter se differunt,
quare cōtingit error facile in imperito uulgo cuius magna copia est. Eum
Pythagoras suis discipulis auertere studuit symbolice admonens Per uiā
publicā ne ambules, i. ne uulgi sequaris errores. Nam q̄ usurpari etiā hoc
uolebat Extra publicam uiā ne uadas, iam insinuauerat loquendū esse ut
m̄lti, potiusq; qd apud oēs cōstat, tu ne impugnes. Vnde istud est, Aduer-
sus solem ne loquaris, ne uidelicet icidas in pericula, qd recte monet illud.
Acutum gladiū declines. Id sit si honesta uerecundia utarī in publico, cu-
ius hæc nota est Aduersus solem ne meito. Nunc igitur sublato circa bo-
num & malum errore, temperandū esse statuit uoluptati & mcerori, cupi-
ditati & timori, quare dixit, Risui eque atq; tristiciæ manus non dedendas
Nam gaudiis & uoluptate nos frui secundū harmoniā iussit, hoc est cum
honesta quadā temperantia quam appellauit lyram. Vnde hoc symbolū
ωντις χρῆθε πες λύραν. i. cantibus utendū ad lyram, non prorsus inane my-
sterium fuit, quo semper ante initium soporis utebant, ne perturbatis molesta
rentur insomniis, q̄ dum irruissent, surgetes iussit lecti stragula excutere
ac conuoluere, hoc est insomnia glomerare in unū & reūcere, ne rememo-
rata grauarent. De mcerore sic loquebatur. Arctum annulūne gestato, p
qd exclusit cunctū animi dolorē, nisi sup admissō peccato, quapropter in-
suis ita cecinit carminibus. Mala qdem si feceris dole. In cæteris Pythago-
ras Cor ne edēdū mādauit, id sicest, ne te excrucies, quin ubi effebueris
in iram Olle uestigū in cinere confundito, qd designat ab ira deferuescen-
dum & p̄teriorum malorū tollendam esse memoriam. De cupiditate hoc
modo. Quæ uincisunt unguibus ne nutrias, idq; cōtra manus rapaces cō-
stituitur, imo necq; de q̄tidiano uictu sis abunde sollicitus, quare ait. Chœ-

I iiiii

DE ARTE CABALISTICA

nisi ne insideas, est aut̄ chœnix cibus diurnus, quam uocant p̄bendam, alii
sportulas appellant. Pariter uero ne ullum auariciæ in animo tuo recon-
ditæ argumentum ostentes, ita commonuit. Quæ deciderint (ingens) ne
tollito, per qd uetuit etiam suarū quēq; rerum non decere ardentiorem
esse amatorem. De formidine ita. Ne reflectas ubi ad terminos pueneris,
q; symbolo nō tñ trepidare morte prohibet, uerumetiā quicqd in fatis est
q; tumcunq; terreat. Hi nanc; sunt termini definiti & determinati q;s tran-
ire non poteris. Frustra igitur times qd reflectere aut uitare nequeas, ab
eiusmodi quippe casu nusq; resilire, fortitudinis qdem laudatæ ac egre-
giæ magnanimitatis est. Enumerauimus p̄functorie notas Pythagoricas.
Primum q; ad diuina ptinent, deinde q; ad hoīes singulos quosq;. Nunc
alter erga alterum qbus moribus utatur, ausulta paucis, cunq; nihil ami-
cacia sit optabilius, incubit summa post deos cura, uirtute amicos parare
ut est in carminibus aureis, tñ non transunter quoslibet. Iccirco ipse di-
xit. Ne cuiq; inieceris dextram. Et dum penetralibus tuis dignū amicū in-
ueneris, oīm tuorum participem eum facias, Ob eam rem ipse Pythago-
ras hoc alias ante omneis usurpauit adagiū. Amicorum oīa comunia. Ti-
mæo & Cicerone attestantibus. Est em̄ amicus alter ipse, q; fit ut amicicia
sit iστης i. æqualitas & eadem aīa. Minime aut̄ admittendi sunt in amicicia
hoīes alioquin interne albi, tñ nigram caudam foris gestantes (expto cre-
de) qbus nihil fert terra pestilentius, pīcæ mendicæ Cyanoleucæ cauda in-
ter scapulas nigricante, om̄ia simulantes & dissimilantes hypocrite. Dixit
itaq; Pythagoras μά γένεθλιον τῶν μελαγόνων. i. Ne gustes ex iis qbus est nigra
cauda, ii sunt falsi fr̄es q;s atratos uocat, τὸ δὲ θεός εἰν τοῖς ἔχαρις μέρεσ μελαγόνη
ut scripsit Tryphon grammaticus. i. Falsum em̄ in extremis nigrescit. Reli-
quos leuioris amiciciae parū utiles siue cognatos siue amicos supra modū
nec cōtemnas nec acceptes. Quod instituit allegoria hæc, Vnguium crini
umq; præsegmina nec cōmingito nec cōsistito. Necq; abest quin oēm in-
gratum conuictore & singulos nobiscum susurrones hoīesq; garrulos ca-
te uitare iubeamur, unde illud extat Cohabitantes nobiscū hirundines ne
habeamus, porro amicus consulto recipiendus est, at receptus non facile
abiiciendus. Frangere nempe amiciciā inhumanū est, quare dixit. Panē ne
frangito. Tu uero ita uelis amicus esse ut amici oīa perinde cures atq; tua
cui non blandis uerbis & sermonū suco placeas, sed studio ueri. Sedes em̄
amiciciae ueritas est, non adulatio, propter qd ipse dixit. Oleo sedem ne ab
stergas. Vtq; conciliandus est bonoru amor, si enō est cōmouēda maloru
iracudia, hoc ipsum admonet Ignem gladio ne fodito. Est p̄terea uiri boni
officium prodesse oībus, nocere nemini. Nam si uel molestiae autor, uel
oneri imponendo socius accesseris, non profuisse quidem, magis aut̄ gra-
uasse dicēris, ut ita uitio locum dedisse uidearis. Tunc autē uirtuti potius
tuæ gra

tuæ gratiam mereberis cum onus deponenti succurras ut leueſ pondere
 uelocius, hoc illud est qd dixit φορτίον συμαθάρειν μὴ λέγεται ποθίνων. i. Onus simul deponere, non aut simul imponere, haud secus atq; si dicat, ad id co
 adiuuato ut hoīes molestia leuentur, non grauent. Indignus uero & puer
 sis uir moribus sicut non est interimendus subito, ita tibi ueniat minime
 fouendus. Quare interdixit Cibum in matellam ne immittas. Eam deniq;
 ferocitatē deponamus oportet ut prorsus nemo sequiat in quēuis innocen
 tem. Precepit em & illud Pythagoras Mitem arborē non uiolandā nec le
dēdam. Vnde illud extat in lym̄bolis Pisces ne gustato. Est profecto piscis
 animal eiusmodi quod ipsa natura nullo pacto laedit hoīem. Nunc q̄tum
 ad rem publ. attinet adhuc id restat citandū qd ipse dixit, Coronam ne car
pseris, significans legē non uiolandā. Et illud itē In uia ne feces ligna. Quo
 monemur publica & quae sunt uniuersitatis non esse turbanda. Q̄z uero
 sapientem haud deceat fastus & maiestatis inflatio, publici ue honoris tu
 mor, arcanū hoc symbolū nos exhortat. A fabis abstinentia. Magistrat^s
 em fabis eligunt̄ priscorū more. Innumerabile aut̄ desyderat malū q̄s quis
 anxie occupat̄ est in capessenda republica. Quo magis ne populū dehor
 tando male offenderet, maluit discipulos recondito mysterio tanq; fidus
 magister ab omni ambitione auertere, ut memoria semper tenerent uide
 licet ὅπις διατελεσθαι. plura horum non dubiū est quin Hipparchus &
 lysis Pythagoræ auditores memoriter tenentes p̄cepta doctoris, q̄ illi cū
 cæteris conscholasticis ingenio suo pro libris seruarunt, in auditorio the
 barum prodiderunt. Ea tñ & non omnia uidi & ad finem properans non
 oīa p̄stringere uolui. Hoc unū uolui nescius ne esses & obliuioni haud cō
 mitteres oīem ferme Pythagoricā philosophiā esse notis uerborū & tegu
 mentis rerum plenam, eūq; tradendi morē ut ante dixi ab Hebreis credit̄
 & ægyptiis ipse ad græcos primus transtulisse. Solebant em ægyptii qui
 busdā fictis iter sacerdotes literis sacra comunicare, ut essent plebis secre
 ta q̄ & diutius admirationi forent & attentius caperent. Vnde illi Colossi
 statuæ, aræ, arcus, & æra publice incisa literis ægyptiorū sacrī, promine
 bant spectanda uniuersis, sed non nisi mystis & initiatīs hieroglyphis intel
 lecta ut de iis Chæremon & Orus, egyptiorūq; multiscripsere. Sic Pytha
 goras meus esse nō putabat uiri sapientis asino lyrā exponere aut myste
 ria q̄ ita reciperet ut sus tubam, & fides graculus, & ungenta Scarabæus,
 Quare silentiū indixit discipulis, ne uulgo diuinorū arcana patefacerent,
 q̄ meditando facilius q̄ loquendo apprehendant. Tum Marranus. Ne, in
 quit, unus tibi possideas oro Pythagorā mi Philolae, sed nostrū esse patia
 ris, non solius tuum. Eqdē ipse mihi uideor de tuo sermone haud admo
 dum surdus neq; immemor Pythagorista euasisse, q̄ ut cuncta mysteria,
 metaphoras, ænigmata, sententias, apophthegmata, allegorias, symbola,

DE ARTE CABALISTICA

notas, signa, sacramenta, tanti uiri & oīm primi philosophi quæ tu obiter
& pfunctorie catalogi specie recensuisti, cōmendarē memoriae, locis Tul
lianis & arte rhetorū in te audiendo sum usus. Quin uis periculū faciā. As
seruisti em̄ si rite recordor Pythagoram tribus uoluminibus oēs philoso
phiae partes complexū fuisse physico, pae deutico & politico. i. naturali disci
plinari & moralis, q̄ moriens (ut alias audiui) filiæ testamento mandasse
fetur, ne uel extra familiā ederet, immo nullaten⁹ publicaret. Ipse uero di
gnis tñ & numero paucis, dum uiueret oīa q̄ illic continebant, maxīc aut
mathematica, uiua uoce nullo utens inuolucro plane demonstrauit. Cete
ris cætera in parabolis. Ergo aliter loquens, aliter sentiens (& si sc̄mp idē
sapiens) per quædam symbola ceu memoracula doctrinā suam suis imp
titus est, ita ut ad pris corū imitationē aliud dictū, aliud referret intellectū.
Ab eo nanc̄ ut de primis exordiar pro deo ponit infinitū & unū, pro reb⁹
incorporeis numeri, pro corporeis figuræ, pro mistis harmonia, pro for
dibus & peccatis, uites non putatæ, pro eo qđ est in uita purissimū, farina.
Gallus cādidus nota est deo dedicati, Sedere designat humilitatē, Circūa
ctio prudentiā, & hēc q̄ ad diuina. Istud ad rem priuatā & uirtutes spectat
Statera symbolū iusticiæ, Sal notat moderamen, Via publica errores uul
gi, Sol ponit loco manifesti & apti, Acut⁹ gladius significat picula, Lotiū
inuere cūdiā, Cātus uoluptatem, Lyra harmoniā, Stragula lecti, insomnia,
Annul⁹ strict⁹ dolorē, Escā cordis cruciatū, Olla ebullitionē iræ, Vngues
recurui rapinā, Chœnix alimentum, Res decidētes fortunam, Terminī fa
tum, ista sunt hoīs quoad se ipsum, illud iam sequitur quod uersat erga alte
rū, Dextra notat amicitiā, Nigra cauda falsos fratres, Vngues et crīes sym
bola sunt propinq̄rū Hirundines garrulorū, & eorū qui exceedūt ingra
ti, Panis mysteriū est ueræ amicicię, Oleū adulatio nis signū, Ignis iracun
diæ, Gladi⁹ exacerbatiōis, On⁹ molestiā insinuat, Matella figurat idignū,
Arbor mitis hoīem utilem, Piscis hoīem innocētem. Hactenus de re pri
uata. Nūc de republica. Corona signū est legis & regim̄s, Ligna uiæ res
uniuersitatis, ambitionē Faba demōstrat, oīa symbolica, om̄ia figurata et
allegorica. Q, nisi plura in discipulis Pythagoræ putares inueniri posse,
profecto hæc oīa reducerem ad eius uiri mathematicas proportiones, qm̄
unum & duo prima progressiōe sūt tria. Ecce rem publicā, & ter tria sunt
nouem, ecce rem diuinā, & ter quatuor sunt duodecim. Ecce rem priuatā
qđ alterum, & quater quatuor sunt sedecim. Ecce rem priuatam qđ ad se.
Est igit̄ res publica trigonus, & res priuata tetragonus, & sicut se habet se
decim ad duodecim, ita se habet duodecim ad nouē, singula in proportio
ne hemiola, hoc est sesquialtera. Vide q̄ docilis te p̄ceptore sum, & q̄ egre
gie pythagoriso. Tu uero quē me ipsum facis? Tum Philolaus, Plane Py
thagoreum, inqt, iam em̄ tibi gmitto rumpere silentium, satis disciplinarū
habes